
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

0 4 /J. W J S 6 0

Об утверждении Положения о работе центральной (областной) 
психолого-медико-педагогической комиссии

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», на основании постановления 
Правительства РФ от 18.08.2008 №617 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации об образовательных учреждениях, в 
которых обучаются (воспитываются) дети с ограниченными возможностями 
здоровья», Положением о психолого-медико-педагогической комиссии, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 20.09.2013 № 1082, в целях своевременного выявления детей, лиц 
старше 18 лет с ограниченными возможностями и (или) отклонениями в 
поведении, проведения их комплексного обследования и подготовки 
рекомендаций по оказанию детям, лиц старше 18 лет психолого-медико- 
педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, на основании 
Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области
от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить по согласованию с министерством здравоохранения 
Тульской области Положение о работе центральной (областной) психолого- 
медико-педагогической комиссии (далее -  Положение) (приложение к приказу).

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, и государственных образовательных 
учреждений, подведомственных министерству образования Тульской области:

2.1. Рекомендовать довести данное Положение до всех 
заинтересованных участников образовательного процесса.

2.2. Обеспечить работу по внесению изменений в Положения о работе 
территориальных психолого-медико-педагогической комиссий в срок до 
15.01.2023.

3. Признать утратившим силу приказ министерства образования 
Тульской области от 03.12.2013 № 892 «Об утверждении Положения о работе 
центральной (областной) психолого-медико-педагогической комиссии».



4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко

исп.: Халил Диана Жоржовна, 
тел. 24-51-04, доб. 26-39



Приложение к приказу 
министерства образования 

Тульской области
от

ПОЛОЖЕНИЕ

о работе центральной (областной) 
психолого-медико-педагогической комиссии

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность центральной 
(областной) психолого-медико-педагогической комиссии (далее - Комиссия), 
включая порядок проведения Комиссией комплексного психолого-медико- 
педагогического обследования детей, лиц старше 18 лет (далее - комплексное 
обследование).

1.2. Комиссия создается в целях своевременного выявления детей, лиц 
старше 18 лет с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и 
(или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного обследования и 
подготовки рекомендаций по оказанию детям, лицам старше 18 лет, 
проживающим на территории Тульской области, психолого-медико- 
педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также 
подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в пределах Тульской 
области.

1.4. Учредителем центральной (областной) Комиссии является 
министерство образования Тульской области (далее - Учредитель).

1.5. К компетенции Учредителя относятся: определение порядка 
открытия, реорганизации, ликвидации, условий материально-технического 
обеспечения Комиссии и контроль ее работы.

1.6. Методическое руководство работой Комиссии осуществляет 
Учредитель.

1.7. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конвенцией ООН о 
правах ребенка, действующим законодательством Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Министерства просвещения Российской 
Федерации, Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации, министерства образования Тульской области, министерства 
здравоохранения Тульской области, настоящим Положением.

1.8. Состав и порядок работы Комиссии утверждаются Учредителем.



1.9. Комиссию возглавляет руководитель.
1.10. Включение врачей в состав комиссии осуществляется по 

согласованию с министерством здравоохранения Тульской области.
1.11. Комиссия информирует родителей (законных представителей) детей, 

лица старше 18 лет об основных направлениях деятельности, месте 
прохождения, порядке и графике работы Комиссии.

1.12. Министерство образования Тульской области, органы местного 
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 
организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
территориальные комиссии информируют родителей (законных представителей) 
детей, лица старше 18 лет об основных направлениях деятельности, месте 
нахождения, порядке и графике работы Комиссии.

1.13. Информация о проведении обследования детей, лиц старше 18 лет в 
Комиссии, результаты обследования, а также иная информация, связанная с 
обследованием детей, лиц старше 18 лет в комиссии, является 
конфиденциальной. Предоставление указанной информации без письменного 
согласия родителей (законных представителей) детей, лиц старше 18 лет третьим 
лицам не допускается, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.

1.14. Комиссия имеет бланки со своим наименованием и печать.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРАВА
КОМИСИИ

Основными направлениями деятельности Комиссии являются:
2.1. Проведение комплексного обследования детей в возрасте от 0 до 18 

лет в целях своевременного выявления особенностей в физическом и (или) 
психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей.

2.2. Подготовка по результатам комплексного обследования ребенка 
заключения, с указанием образовательной программы (дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, трудового обучения, 
среднего профессионального образования и профессионального обучения по 
адаптированным основным образовательным программам), специальных 
условий ее получения, рекомендаций по оказанию психолого-медико- 
педагогической помощи, рекомендаций для создания специальных условий при 
проведении ГИА, подтверждение, уточнение или изменение ранее данных 
Комиссией рекомендаций.

2.3. Проведение комплексного обследования лиц старше 18 лет, желающих 
получить основное общее, среднее общее, трудовое обучение, среднее



профессиональное образование и профессиональное обучение по 
адаптированным основным образовательным программам.

2.4. Подготовка индивидуальных рекомендаций по результатам 
обследования лиц старше 18 лет для определения специальных условий 
получения образования.

2.5. Оказание консультативной помощи родителям (законным 
представителям) детей, работникам образовательных учреждений, учреждений 
здравоохранения, социальным работникам и другим заинтересованным 
организациям по вопросам обучения и воспитания, коррекции нарушений 
развития детей с ограниченными возможностями здоровья и (или) девиантным 
(общественно опасным) поведением, а также лицам старше 18 лет.

2.6. Оказание содействия федеральным учреждениям медико
социальной экспертизы в разработке индивидуальной программы реабилитации 
ребенка-инвалида, инвалида.

2.7. Осуществление учета данных о детях с ограниченными 
возможностями здоровья и (или) девиантным (общественно опасным) 
поведением, проживающих на территории Тульской области.

2.8. Участие в организации информационно - просветительской работы с 
населением в области предупреждения и коррекции недостатков в физическом и 
(или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей.

2.9. Оказание консультативной, организационной и методической 
помощи в работе территориальных психолого-медико-педагогических комиссий 
(далее - ПМПК).

2.10. Проведение обследования детей, лиц старше 18 лет по направлению 
территориальных комиссий, медицинских организаций, организаций 
здравоохранения, органов социальной защиты, органов опеки, образовательных 
организаций, а также по инициативе родителей (законных представителей), лиц 
старше 18 лет, в том числе в случае несогласия с решением территориальной 
ПМПК.

2.11. Организация мероприятий по повышению квалификации членов 
территориальных, центральной (областной) ПМПК в межкурсовой период.

2.12. Обработка и анализ представленных территориальными ПМПК 
данных о детях, лицах старше 18 лет, прошедших обследование.

2.13. Предоставление отчетной документации в министерство 
образования Тульской области.

2.14. К исключительной компетенции центральной (областной) ПМПК 
относится:

2.14.1. Проведение заседаний ПМПК по обследованию детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных



или муниципальных образовательных учреждениях Тульской области, 
учреждениях социального развития Тульской области, учреждениях 
здравоохранения Тульской области, и детей, находящихся под опекой.

2.14.2. Проведение заседаний ПМПК по обследованию обучающихся 
(воспитанников), находящихся в государственных образовательных 
учреждениях.

Комиссия имеет право:
2.15. Запрашивать у органов исполнительной власти, правоохранительных 

органов, образовательных и медицинских организаций и граждан сведения, 
необходимые для осуществления своей деятельности.

2.16. Запрашивать сведения о результатах ранее проводимых 
обследований ребенка, лица старше 18 лет у территориальных ПМПК Тульской 
области.

2.17. Осуществлять мониторинг учета рекомендаций Комиссии по 
созданию необходимых условий для обучения и воспитания детей, лиц старше 
18 лет в образовательных организациях, а также в семье (с согласия родителей 
(законных представителей) детей).

2.18. Вносить в министерство образования Тульской области, органы 
местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, 
предложения по вопросам совершенствования деятельности Комиссии.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Обследование детей и лиц старше 18 лет, в том числе обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов до 
окончания ими образовательных организаций, реализующих основные или 
адаптированные общеобразовательные программы, осуществляется в Комиссии 
по письменному заявлению родителей (законных представителей) детей, лиц 
старше 18 лет или по направлению образовательных организаций, организаций, 
осуществляющих социальное обслуживание, медицинских организаций, других 
организаций с письменного согласия родителей (законных представителей) 
детей.

Обследование детей, достигших возраста 15 лет, может проводится с их 
согласия, по их письменному заявлению если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.

Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных 
представителей), лиц старше 18 лет специалистами Комиссии осуществляются 
бесплатно.



3.2. Для проведения обследования ребенка, лица старше 18 лет 
необходимо предъявить в Комиссию документ, удостоверяющий их личность, 
документы, подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, 
а также:

а) Заявление на проведение обследования ребенка, лица старше 18 лет;
б) Согласие на обработку персональных данных родителя (законного 

представителя), лица старше 18 лет;
в) Согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных ребенка;
г) Копия свидетельства о рождении (паспорт), предоставляются с 

предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии;
д) Направление образовательной организации, организации 

осуществляющей социальное обслуживание, органов опеки, медицинской 
организации или других организаций (при наличии);

е) Подробная выписка из истории развития ребенка, лица старше 18 лет с 
заключениями врачей, наблюдающих ребенка, лицо старше 18 лет в 
медицинской организации по месту жительства;

ж) Заключение отоларинголога (острота слуха - ш.р. AD\AS);
з) Заключение офтальмолога (острота зрения - vis бцс, vis с\д);
и) Заключения врачей, у которых ребенок находится на диспансерном 

учете (психиатр, невролог, ортопед, др.);
к) Копия предыдущего заключения ПМПК (при наличии);
л) Характеристика на учащегося образовательного учреждения 

(воспитанника дошкольного образовательного учреждения);
м) Педагогическое представление (для школьников);
н) Заключение ПМП консилиума образовательной организации (при 

наличии);
о) Рабочие и контрольные тетради с письменными работами по русскому 

языку, математике (для школьников);
Медицинские справки действительны в течение 1 года после их получения 

(согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации 
№514Н от 10.08.2017 «О порядке проведения профилактики медицинских 
осмотров несовершеннолетних».

При необходимости комиссия запрашивает у соответствующих органов и 
организаций или у родителей (законных представителей) дополнительную 
информацию о ребенке, лице старше 18 лет. В том числе:

Медицинские документы:
а) Медицинское заключение об организации обучения на дому (при 

наличии);



б) Для детей с нарушением слуха: заключение сурдолога и аудиограмма;
в) Копия выписки из психоневрологического стационара (при наличии);
г) Копия листа диспансеризации (при наличии);
д) Для детей-инвалидов: копия справки об инвалидности, копия ИПРА;
е) Для создания специальных условий при проведении ГИА: медицинское 

заключение с рекомендациями;
ж) Медицинское заключение (выписка) о создании условий при 

проведении ГИА в текущем учебном году (справка заверяется врачом- 
специалистом и членами ВКК).

Педагогическая документация:
а) Копия личной карта обучающегося (все страницы);
б) Копия приказа образовательной организации о ликвидации/не 

ликвидации академической задолженности обучающегося, условно 
переводимого на следующий год обучения;

в) Копия приказа о переводе на обучение по адаптированной основной 
образовательной программе (при наличии);

г) Копия приказа о переводе на обучение на дому (при наличии);
д) Представления специалистов: психологическое, логопедическое, 

дефектологическое (при наличии);
е) Справка о текущих оценках;
ж) Копия аттестата/свидетельства об обучении (при наличии);
з) Рисунок на свободную тему (для дошкольников);
Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
а) Копии документов, подтверждающих статус сироты и оставшихся без 

попечения родителей;
б) Копия документа, подтверждающего статус опекуна;
в) Копия паспорта опекуна/ законного представителя.
3.3. В тех случаях, когда на заседании ПМПК не представляется 

возможным принять окончательное решение о состоянии ребенка, он может 
быть определен с согласия родителей (законных представителей) по 
направлению врача-психиатра в стационар медицинского учреждения для 
проведения углубленной диагностики состояния ребенка или проводится 
повторное обследование ПМПК через определенное время (устанавливается 
индивидуально).

3.4. Запись на проведение обследования ребенка, лица старше 18 лет в 
Комиссии осуществляется при подаче документов лично, по телефону или по 
электронной почте.

3.5. Комиссией ведется следующая документация:
а) журнал предварительной записи на обследование;



б) журнал учета, прошедших обследование;
в) карта, прошедшего обследование;
г) протокол обследования;
д) журнал учета выдачи копий заключений;
е) журнал обследований и консультаций.
3.6. Информирование родителей (законных представителей) ребенка, 

лиц старше 18 лет о дате, времени, месте и порядке проведения обследования, а 
также об их правах и правах ребенка, лица старше 18 лет, связанных с 
проведением комплексного обследования, осуществляется Комиссией в 5- 
дневный срок с момента подачи документов для проведения обследования.

3.7. Комплексное обследование детей, лиц старше 18 лет проводится в 
помещениях, где размещается Комиссия. При необходимости и наличии 
соответствующих условий обследование детей, лиц старше 18 лет может быть 
проведено по месту их проживания и (или) обучения.

3.8. Обследование детей, лиц старше 18 лет проводится каждым 
специалистом Комиссии индивидуально или несколькими специалистами 
одновременно. Состав специалистов Комиссии, участвующих в проведении 
обследования, процедура и продолжительность обследования определяются 
исходя из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных 
индивидуальных особенностей детей, лиц старше 18 лет.

При решении Комиссии о дополнительном обследовании оно проводится 
в другой день.

3.9. В ходе комплексного обследования ребенка, лица старше 18 лет 
Комиссией ведется протокол, в котором указываются сведения о ребенке, лице 
старше 18 лет, специалистах Комиссии, перечень документов, представленных 
для проведения обследования, результаты обследования ребенка, лица старше 18 
лет специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при 
наличии) и заключение Комиссии.

3.10. В заключении Комиссии, заполненном на бланке, указываются:
образовательная программа, формы и методы психолого-медико-

педагогической помощи и создание особых условий получения образования 
исходя из психофизических особенностей ребенка, лица старше 18 лет.

Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения Комиссии 
производятся в отсутствие детей, лиц старше 18 лет.

3.11. Протокол и заключение Комиссии оформляются в день проведения 
обследования, подписываются специалистами Комиссии, проводившими 
обследование, и руководителем Комиссии (лицом, исполняющим его 
обязанности) и заверяются печатью комиссии.



В случае необходимости срок оформления протокола и заключения 
Комиссии продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения 
обследования.

Копия заключения Комиссии и копии особых мнений специалистов (при 
их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей, 
выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о 
вручении.

3.12. Заключение Комиссии носит для родителей (законных 
представителей) детей, лиц старше 18 лет рекомендательный характер.

Представленное заключение комиссии является основанием для создания 
министерством образования, органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования, образовательными 
организациями, иными органами и организациями в соответствии с их 
компетенцией рекомендованных в заключении условий для обучения и 
воспитания детей, лиц старше 18 лет.

Заключение Комиссии действительно для представления в указанные 
органы, организации в течение календарного года с даты его подписания,

3.13. Комиссия оказывает детям, самостоятельно обратившимся в 
Комиссию, консультативную помощь по вопросам оказания психолого- медико
педагогической помощи детям, в том числе информацию об их правах.

3.14. Родители (законные представители) детей имеют право:
присутствовать при обследовании детей в Комиссии, обсуждении

результатов обследования и вынесении Комиссией заключения, высказывать 
свое мнение относительно рекомендаций по организации обучения и воспитания 
детей;

получать консультации специалистов Комиссии по вопросам 
комплексного обследования детей и оказания им психолого-медико- 
педагогической помощи, в том числе информацию о своих правах и правах 
детей.

3.15. Работники психолого-медико-педагогической комиссии обязаны 
соблюдать принципы деонтологии при оказании медико-социальной, 
консультативной и педагогической помощи.

3.16. Контроль организации работы центральной (областной) ПМПК 
возлагается на министерство образования Тульской области.

4. СОСТАВ ЦЕНТРАЛЬНОЙ (ОБЛАСТНОЙ) 
ПСИХОЛОГОПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

4.1. В состав ПМПК входят:



- руководитель психолого-медико-педагогической комиссии;
- детский врач психиатр;
- учитель-дефектолог;
- учитель-логопед;
- педагог-психолог;
- социальный педагог;
4.2. Другие специалисты коррекционной педагогики (по 

сурдопедагогике, тифлопедагогике), врачи (отоларинголог, офтальмолог, хирург 
- ортопед и другие) привлекаются для работы в ПМПК на основе срочного 
трудового соглашения. Включение врачей в состав комиссии осуществляется по 
согласованию с министерством здравоохранения Тульской области.

4.3. Руководитель комиссии назначается министерством образования 
Тульской области из числа лиц, имеющих высшее специальное 
дефектологическое, психологическое или медицинское образование.

4.4. Состав ПМПК, порядок и график работы ПМПК утверждается 
совместным приказом министерства образования и министерства 
здравоохранения Тульской области.



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ)

 ____ Группа документов: Приказы по основной№ проекта: 2718 от 28.12.2022 —■*---------- _ vдеятельности мин. образ.
Версия проекта: 1 Состав: 11
Содержание: Приказ Об утверждении Положения о работе центральной (областной)
психолого-медико-педагогической комиссии

Исполнитель: Халил Д.Ж. - Консультант
Напримерова М.Е. - Специалист по учебно-методической работе

ФИО и должность Виза Дата Подпись Примечание
Клокова А.Б. - Главный 
советник
(Отдел организации 
правовой деятельности 
органов исполнительной 
власти)

Согласен 30.12.2022 14:08

Волчкова Т. А. - Начальник 
отдела
(Отдел развития 
дошкольного, общего, 
дополнительного 
образования и воспитания)

Согласен 30.12.2022 14:18

Сорокина Л.Ю. - 
Заместитель министра 
образования Тульской 
области
(Министерство образования 
Тульской области)

Согласен 30.12.2022 14:45

Подготовил: Напримерова М.Е.
Подтверждаю ___________________

(30.12.2022 16:23:12)


